



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.08.2023

г. Вологда

№ 933

### О внесении изменений в постановление Правительства области от 22 апреля 2019 года № 394

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 22 апреля 2019 года № 394 «О государственной программе «Трудовые ресурсы, занятость населения и безопасный труд» на 2021-2025 годы» следующие изменения:

в наименовании постановления слова, знаки и цифры «на 2021-2025 годы» исключить;

в пункте 1 постановления слова, знаки и цифры «на 2021-2025 годы» исключить.

2. Внести в государственную программу «Трудовые ресурсы, занятость населения и безопасный труд» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 22 апреля 2019 года № 394, следующие изменения:

2.1 в наименовании государственной программы слова, знаки и цифры «на 2021-2025 годы» исключить;

2.2 в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы за счет средств областного бюджета» паспорта государственной программы:

цифры «6 147 637,3» заменить цифрами «6 089 621,4»;

цифры «1 726 705,5» заменить цифрами «1 668 689,6»;

цифры «6 147 377,3» заменить цифрами «6 089 361,4»;

цифры «1 726 653,5» заменить цифрами «1 668 637,6»;

цифры «1 289 301,7» заменить цифрами «1 288 951,7»;

цифры «305 177,4» заменить цифрами «304 827,4»;

цифры «4 858 075,6» заменить цифрами «4 800 409,7»;

цифры «1 421 476,1» заменить цифрами «1 363 810,2»;

2.3 пункты 1, 2 таблицы 3 пункта 1 раздела II изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.4 в пунктах 1,2 таблицы 4 пункта 1 раздела III:

в графе 5 цифры «1 421 476,1» заменить цифрами «1 363 810,2»;

в графе 8 цифры «4 858 075,6» заменить цифрами «4 800 409,7»;

2.5 в подпрограмме «Содействие занятости населения» (приложение 1 к государственной программе):

2.5.1 в позиции «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 1 за счет средств областного бюджета» паспорта подпрограммы 1:

цифры «4 912 944,1» заменить цифрами «4 853 338,6»;

цифры «1 453 057,3» заменить цифрами «1 393 451,8»;

цифры «163 382,3» заменить цифрами «161 442,7»;

цифры «54 050,2» заменить цифрами «52 110,6»;

цифры «4 749 561,8» заменить цифрами «4 691 895,9»;

цифры «1 399 007,1» заменить цифрами «1 341 341,2»;

2.5.2 в графе 9 пункта 1 таблицы 1 пункта 1 раздела I:

цифры «63,4» заменить цифрами «55,0»;

цифры «341» заменить знаком «150»;

цифры «900» заменить знаком «450»;

цифры «100» заменить знаком «-»;

2.5.3 в разделе II:

2.5.3.1 подпункт 1.16.1 в пункте 1 признать утратившим силу;

2.5.3.2 в графе 5 таблицы 3 пункта 2:

в пункте 7 цифры «4.6.4.9» заменить цифрами «4.6.4.7»;

в пункте 15 цифры «5.3.4.3» исключить;

2.5.4 в таблице 4 пункта 1 раздела III:

пункты 1,2,3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

пункт 13 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

пункт 14 признать утратившим силу;

пункты 15, 16 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

2.5.5 в таблице 5 пункта 1 раздела IV:

в графе 10 пункта 2 цифры «12791,3» заменить цифрами «10911,3»;

в графе 5 пункта 2.1 цифры «750» заменить цифрами «500»;

2.5.6 в пунктах 1, 2 таблицы 6 пункта 1 раздела V:

в графе 5 цифры «1 399 007,1» заменить цифрами «1 341 341,2»;

в графе 8 цифры «4 749 561,8» заменить цифрами «4 691 895,9»;

2.6 в подпрограмме «Содействие занятости инвалидов, в том числе инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и последующем трудоустройстве, а также инвалидов, нуждающихся в сопровождаемом содействии занятости» (приложение 2 к государственной программе):

2.6.1 в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2 цифры «94» заменить цифрами «77»;

2.6.2 в пункте 1 таблицы 1 пункта 1 раздела I:

строки

«

количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов	ед.	-	-	43	29	30	-	-
численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места	чел.	-	-	43	29	30	-	-
численность инвалидов, которым организовано наставничество при адаптации на рабочем месте	чел.	-	-	7	8	5	-	-

выполнение работодателями квоты для приема на работу инвалидов	%	92	93	93	93	93.5	93.8	94
--	---	----	----	----	----	------	------	----

»

заменить строками

«

количество оборудованных (оснащенных) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов	ед.	-	-	43	29	40	-	-
численность инвалидов, трудоустроенных на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места	чел.	-	-	43	29	40	-	-
численность инвалидов, которым организовано наставничество при адаптации на рабочем месте	чел.	-	-	7	8	6	-	-
выполнение работодателями квоты для приема на работу инвалидов	%	92	93	93	93	76,6	76.8	77

»;

2.6.3 пункты 2, 3, 4 таблицы 4 пункта 1 раздела III изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

2.7 подпункт 1.2 пункта 1 раздела II подпрограммы «Безопасный труд» (приложение 3 к государственной программе) дополнить абзацем следующего содержания:

«; проведение областного конкурса «Охрана труда глазами детей».»;

2.8 в подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в Вологодскую область соотечественников, проживающих за рубежом» (приложение 4 к государственной программе):

2.8.1 в приложении 5 к подпрограмме 4:

2.8.1.1 абзац девятый раздела 1 изложить в следующей редакции:

«Вологодская область разделена на 3 муниципальных района (Вытегорский, Шекснинский, Череповецкий), 23 муниципальных округа (Бабаевский, Бабушкинский, Белозерский, Вашкинский, Великоустюгский, Верховажский, Вожегодский, Вологодский, Грязовецкий, Кадуйский, Кичменгско-

Городецкий, Кирилловский, Междуреченский, Никольский, Нюксенский, Сокольский, Сямженский, Тарногский, Тотемский, Усть-Кубинский, Устюженский, Харовский, Чагодощенский) и 2 городских округа (Вологда и Череповец).»;

2.8.1.2 в абзаце одиннадцатом подпункта 2.3.3 пункта 2.3 раздела 2 слова и цифры «от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ» заменить словами и цифрами «от 28 апреля 2023 года № 138-ФЗ»;

2.9 в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы «Трудовые ресурсы, занятость населения и безопасный труд» (приложение 5 к государственной программе):

2.9.1 в позиции «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 5 за счет средств областного бюджета» паспорта подпрограммы 5:

цифры «1 175 256,3» заменить цифрами «1 176 845,9»;

цифры «252 529,2» заменить цифрами «254 118,8»;

цифры «1 082 527,5» заменить цифрами «1 084 117,1»;

цифры «233 140,2» заменить цифрами «234 729,8»;

2.9.2 в таблице 4 пункта 1 раздела III:

пункт 1 изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению;

пункт 3 изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1, который вступает в силу с 1 января 2024 года, подпункта 2.8.1.2 подпункта 2.8.1 подпункта 2.8 пункта 2 настоящего постановления, который вступает в силу с 26 октября 2023 года.

Губернатор области



О.А. Кувшинников

Приложение 1  
к постановлению  
Правительства области  
от 14.08.2023 № 933

«

1.	Итого по государственной программе	всего, в том числе	1051718,3	909787,2	1668637,6	1209722,9	1249495,4	6089361,4
		собственные доходы областного бюджета	251067,2	284986,9	304827,4	224035,1	224035,1	1288951,7
		субвенции и субсидии федерального бюджета	800651,1	624800,3	1363810,2	985687,8	1025460,3	4800409,7
		безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.	Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	1047181,9	909787,2	1668637,6	1209722,9	1249495,4	6084825,0
		собственные доходы областного бюджета	250885,7	284986,9	304827,4	224035,1	224035,1	1288770,2
		субвенции и субсидии федерального бюджета	796296,2	624800,3	1363810,2	985687,8	1025460,3	4796054,8
		безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

»

Приложение 2  
к постановлению  
Правительства области  
от 14.08.2023 № 933

«

1.	Подпрограмма 1	Содействие занятости населения	итого	всего, в том числе	809954,5	658083,2	1393451,8	976332,2	1015516,9	4853338,6	
				собственные дохо- ды областного бюджета	43206,2	49194,5	52110,6	8465,7	8465,7	161442,7	
				субвенции и субси- дии федерального бюджета	766748,3	608888,7	1341341,2	967866,5	1007051,2	4691895,9	
				безвозмездные по- ступления государ- ственных внебюд- жетных фондов, физических и юри- дических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
	Департамент труда и занято- сти населения области				всего, в том числе	809954,5	658083,2	1393451,8	976332,2	1015516,9	4853338,6
					собственные дохо- ды областного бюджета	43206,2	49194,5	52110,6	8465,7	8465,7	161442,7
					субвенции и субси- дии федерального бюджета	766748,3	608888,7	1341341,2	967866,5	1007051,2	4691895,9

				безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.	Основное мероприятие 1.1	Организация мероприятий по стимулированию занятости населения области	итого	всего, в том числе	12911,3	11600,0	14822,9	0	0	39334,2
				собственные доходы областного бюджета	12911,3	11600,0	14822,9	0	0	39334,2
			Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	12911,3	11600,0	14822,9	0	0	39334,2
				собственные доходы областного бюджета	12911,3	11600,0	14822,9	0	0	39334,2
3.	Основное мероприятие 1.2	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан, включая обучение в другой местности	итого	всего, в том числе	12225,1	10904,2	10911,3	2506,0	2506,0	39052,6
				собственные доходы областного бюджета	12225,1	10904,2	10911,3	2506,0	2506,0	39052,6
			Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	12225,1	10904,2	10911,3	2506,0	2506,0	39052,6
				собственные доходы областного бюджета	12225,1	10904,2	10911,3	2506,0	2506,0	39052,6



Приложение 3  
к постановлению  
Правительства области  
от 14.08.2023 № 933

«

13.	Основное мероприятие 1.16	Реализация регионального проекта «Содействие занятости», в том числе:	Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	0	0	49233,6	0	0	49233,6
				собственные доходы областного бюджета	0	0	492,3	0	0	492,3
				субвенции и субсидии федерального бюджета	0	0	48741,3	0	0	48741,3

»

Приложение 4  
к постановлению  
Правительства области  
от 14.08.2023 № 933

«

15.	Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства	Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	0	0	38050,2	0	0	38050,2
			собственные доходы областного бюджета	0	0	380,5	0	0	380,5
			субвенции и субсидии федерального бюджета	0	0	37669,7	0	0	37669,7
16.	Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ	Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	0	0	11183,4	0	0	11183,4
			собственные доходы областного бюджета	0	0	111,8	0	0	111,8
			субвенции и субсидии федерального бюджета	0	0	11071,6	0	0	11071,6

»

Приложение 5  
к постановлению  
Правительства области  
от 14.08.2023 № 933

«

2.	Основное мероприятие 2.1	Стимулирование создания рабочих мест для инвалидов	Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	3125,7	2888,5	3951,9	0,0	0,0	9966,1
				собственные доходы областного бюджета	3125,7	2888,5	3951,9	0,0	0,0	9966,1
3.	Основное мероприятие 2.2	Содействие трудоустройству инвалидов	Итого	всего, в том числе	277,6	283,5	315,1	0,0	0,0	876,2
				собственные доходы областного бюджета	277,6	283,5	315,1	0,0	0,0	876,2
			Департамент труда и занятости населения области	собственные доходы областного бюджета	277,6	283,5	315,1	0,0	0,0	876,2
			Департамент образования области	собственные доходы областного бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4.	Основное мероприятие 2.3	Сохранение занятости инвалидов	Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	0,0	5668,5	7736,8	0,0	0,0	13405,3
				собственные доходы областного бюджета	0,0	5668,5	7736,8	0,0	0,0	13405,3

»

Приложение 6  
к постановлению  
Правительства области  
от 14.08.2023 № 933

«

1.	Подпрограмма 5	Обеспечение реализации государственной программы «Трудовые ресурсы, занятость населения и безопасный труд»	итого	всего, в том числе	234019,0	239143,5	254118,8	224545,6	225019,0	1176845,9
				собственные доходы областного бюджета	203350,2	226096,3	234729,8	210027,6	209913,2	1084117,1
				субвенции и субсидии федерального бюджета	30668,8	13047,2	19389,0	14518,0	15105,8	92728,8
				безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц	0	0	0	0	0	0
			Департамент труда и занятости населения области	всего, в том числе	229482,6	239143,5	254118,8	224545,6	225019,0	1172309,5
				собственные доходы областного бюджета	203168,7	226096,3	234729,8	210027,6	209913,2	1083935,6
				субвенции и субсидии федерального бюджета	26313,9	13047,2	19389,0	14518,0	15105,8	88373,9
				безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц	0	0	0	0	0	0
			Департамент	всего, в том числе	4536,4	0	0	0	0	4536,4

			цифрового развития области	собственные доходы областного бюджета	181,5	0	0	0	0	181,5
				субвенции и субсидии федерального бюджета	4354,9	0	0	0	0	4354,9
				безвозмездные поступления государственных внебюджетных фондов, физических и юридических лиц	0	0	0	0	0	0

»

Приложение 7  
к постановлению  
Правительства области  
от 14.08.2023 № 933

«

3.	Основное мероприятие 5.2	Обеспечение деятельности казенного учреждения области - центра занятости населения	Департамент труда и занятости населения области	всего	161129,7	160143,7	195595,6	166022,4	166495,8	849387,2
				собственные доходы областного бюджета	149660,9	151896,5	176206,6	151504,4	151390,0	780658,4
				субвенции и субсидии федерального бюджета	11468,8	8247,2	19389,0	14518,0	15105,8	68728,8

»